---

<sup>a-a</sup> Spirensis episcopi *b*

<sup>b</sup> *so F*, mariscalchi *b*

<sup>c</sup> Guilielmi *b*

<sup>d</sup> Malinere *b*

<sup>e</sup> Marchoardi *b*

<sup>f</sup> Stretii *b*

<sup>g</sup> medici *b*

<sup>h</sup> Briaiani *b*

<sup>i</sup> *fehlt b*

<sup>j</sup> Sirachonis *b*

<sup>k</sup> Mitisogi *b*

<sup>l</sup> Marzarii *b*

<sup>m</sup> Theuo *F*

<sup>n</sup> *fehlt F*

<sup>o</sup> *ibi b*

<sup>p</sup> *hier wie in der Folge stets, wenn nicht anders angegeben, Odolricus b*

<sup>q</sup> Friderici *b*

<sup>r</sup> *um in bus verb. F*

<sup>s</sup> Odalricus *b*

<sup>t</sup> *eo b*

nunciis in festivitate sancti Martini<sup>1</sup> post quindecim dies omni anno apud Laudum vel alibi, ubi ei<sup>u</sup> domino regi placuerit et opportunitas eidem domino Odelrico fuerit, secundum quod concessum fuit a quondam domino Federico Romanorum imperatore domino Frederico<sup>v</sup> de Arcu, patri dicti domini Odolrici, et domino Vdelrico<sup>w</sup> patruo eiusdem domini Odelrici, ut in quodam privilegio sigillato ex sigillo quondam pie memorie domini Frederici<sup>x</sup> Romanorum imperatoris suprascripti continetur ibi coram domino rege Othone ostenso et lecto, cuius tenor talis est: (*es folgt der Text des DF. I. 443*). Quod<sup>y</sup> feudum et privilegium dictus dominus rex sua regali maiestate confirmavit, excepto quod dictus dominus Odolricus non habeat Veronenses, Vicentinos, Paduanos et Venetos tamquam inimicos \* reputare, nisi a dicto domino rege fuerint inimicati<sup>y</sup>. Et insuper dictus dominus Odelricus de Arcu incontinenti nobiliter iuravit fidelitatem nominato regi Othoni contra omnem hominem, sicut vassallus domino facit, et ipse dominus rex ipsum dominum Odelricum osculatus fuit pro iam dicto feudo.

Actum est hoc anno a nativitate domini millesimo ducentensimo nono, inditione<sup>z</sup> XII<sup>a</sup>.

Ego Ioannes sacri palatii<sup>aa</sup> notarius his suprascriptis rogatus interfui et huic instrumento me subscripsi voluntate et precepto nominati domini Othonis Romanorum regis.

Et ego<sup>bb</sup> [...] sacri palatii<sup>cc</sup> notarius interfui et rogatus ac ex precepto domini Othonis regis et voluntate hanc<sup>dd</sup> [...].

---

<sup>u</sup> *fehlt b*

<sup>v</sup> Federico *b*

<sup>w</sup> Vdalrico *b*

<sup>x</sup> Federici *b*

<sup>y-y</sup> Quod – inimicati *fehlt b*

<sup>z</sup> indictione *b*

<sup>aa</sup> palatii *b*

<sup>bb</sup> *danach folgt Lücke für den Namen des Notars Fb*

<sup>cc</sup> palatii *b*

<sup>dd</sup> *danach folgt Lücke für den Schluss der notariellen Beglaubigung Fb.*

<sup>1</sup> 11. November.

**\*BFW 293.**

*Otto bestätigt der Kommune und den Leuten zu Brenzone die Urkunde Kaiser Friedrichs I. (DF. I. \*1125).*

*1209 (wohl August 14–19)*

*Im Konzept der Bestätigung der Friedrichurkunde durch Karl V. von 1543 VII 4 im Haus-, Hof- und Staatsarchiv zu Wien, Reichshofrat, Gratia et Feudalia, Confirmationes privilegiorum lat. Exped. 1, Konv. 3 heißt es: quod quidem privilegium (= DF. I. \*1125) deinde confirmatum fuerit per divum Ottonem anno domini millesimo ducesimo et Federicum secundum anno millesimo ducesimo tregesimo sexto ... – Meiller in: Notizenblatt 1, S. 102. – BFW 293.*

## BFW 294.

*Otto bestätigt der bischöflichen Kirche und dem Domkapitel von Verona die von seinen Vorgängern gewährten Besitzungen und Rechte und widerruft alle Besizentfremdungen unbeschadet einer Verjährungsfrist von 60 Jahren.*

*Im Heerlager am Gardasee, 1209 August 19*

*Original, 588 (–605) + 46 x 411 (–434) mm, im Archivio capitolare zu Verona, Pergamene II-2-8, durch die Etschüberschwemmung 1882 schwer beschädigt (A). – Abschrift vom Ende des 16./Anfang des 17. Jh. in der Biblioteca capitolare zu Verona, Ms. 786 (Liber privilegiorum ecclesie Veronensis), fol. 143r–145v (D).*

*Ficker, Forschungen 4, S. 269 Nr. 217 wohl aus D.*

*Böhmer, Wittelsbachische Reg. S. 6. – Muffat, Beiträge S. 66. – Ankershofen in: Archiv für Kunde österreichischer Geschichtsquellen 14, S. 144 Nr. 686. – Lefflad, Reg. der Bischöfe von Eichstätt 1, Nr. 359. – Bocholtz-Asseburg, Asseburger UB 1, Nr. 48 (mit Wiedergabe der Zeugenreihe und des Eschatokolls). – Cipolla in: MIÖG 4, S. 221 Nr. 120. – Ladewig – Müller, Reg. episcoporum Constantiensium 1, Nr. 1233. – Dobenecker, Reg. Thuringiae 2, Nr. 1415. – Pappenheim, Reg. der Pappenheimer Marschälle Nr. 194. – Heidingsfelder, Reg. Eichstätt Nr. 550. – Boshof, Reg. der Bischöfe von Passau 2, Nr. 1249. – Schlütter-Schindler, Reg. der Herzöge von Bayern Nr. L I 175. – BFW 294.*

*Das Original des vorliegenden feierlichen Privilegs wurde beim Hochwasser der Etsch im September 1882 massiv beschädigt. Für jene Fehlstellen, die sich aus den verbliebenen Buchstabenresten im Original nicht mehr oder nicht mehr mit Sicherheit ergänzen ließen, wurde D herangezogen. Als Vorurkunde diente die Urkunde Friedrichs I. vom 3. März 1182 (DF. I. 823).*

(C.) # In nomine sancte et individue trinitatis. Otto quartus divina favente clementia Romanorum rex et semper augustus. # Cum religiosarum postula[tio]nes personarum pro suarum necessitatibus ecclesiarum clementer admittimus, credimus nos opus deo gratum et dignit[ati nostre] congruum facere [e]t ad salutem nostram [et i]mperii [or]ationes et obsequia eorum, quos exauditione [hon]oramus, ferventius excitare. Noverit igitur presencium etas et futurorum, quod nos precibus archipresbiteri et canonicorum maioris Veronensis ecclesie sancte dei genitricis Marie, qua[s nobis] dilectus clericus noster Bonauentur[a] eiusdem ecclesie thesaurarius vice illorum obtulit, a[nnu]entes bona eidem] ecclesie per[t]inen[cia] in nostram suscipimus<sup>a</sup> tuicionem regali auctoritate nostra omnia ipsi[s confirm]antes, que [a] pre[decessoribus nostri]s vel aliunde eidem ecclesie collata sunt vel confirmata. Sunt autem he[c, que nominatim sub nostre confirmatio]nis prec[ept]o comprehendi[mus]: in Tridentino comitatu tres ville Bergusio, Belueno, B[undo] cum omnibus earum pertin[enc]iis et placitis ac districtionibus, et omnia, que Nitigerius<sup>b</sup> episcopus pater Veronensium [clericorum eidem ecclesie contulit, insuper ca]salia duo in Liniaco cum omnibus eorum pertinenciis et piscaria una cum silva, que dicit[ur] Cogolaria, que omnia prefate ecclesie Waldrada dei ancilla concessit, et quidquid Lanzo in Montesilicano m[emorate ecclesie] dedit, una etiam c[urtis], que vocatur Uilla, cum capella sancte Marie, cum decimacionibus et omnibus eorum pertinenciis, que obtulit Anzelbertus clericus, sita in eo[dem]<sup>c</sup> comitatu, Lusina quoque cum capella sancti Uiti et omnibus [eius pertinenciis et quicquid in comitatu V]eronensi tam in Zerpa quam in Valle Pulicella et in plebe Montis Auri et in plebe Mezane predicta ecclesia Veronensis possidere dinoscitur. Insuper confirmamus canonicis predictae ecclesie sive s[enodochia] seu decimationes eiusdem civi[tatis] eo

<sup>a</sup> so A, suscepimus VU, [suscipimus] Böhmer – Baaken 318

<sup>b</sup> so AD statt Notkerius, Nuigerius VU

<sup>c</sup> so VU, eo D

videlicet ordine, ut ubicumque a prenominatis cano[ni]cis suorumve antecessoribus atque successoribus possessum est vel erit omnium contradictione et diminutione violentorum [exclusa et quicquid acquisierunt<sup>d</sup> vel acqui]situri sunt, firmiter proprietario iure detineant. Hoc etiam regali [au]c[tor]itate nostra addimus, ut homines in hiis locis habitantes, castris sive villis seu territoriis, quorum [nomina hec sunt: Cereta, Biunde, Por]cile, Pulianum, Mart[ia]na cum eius append[ici]is, Gr[e]ciana, Prunum, Calmasinum et triginta mansos in Englare cum omni districto, fodrum, quod aliquando dederunt, deinceps publice parti non dent, sive famuli sive servi sive<sup>e</sup> liberi [sint], se[d]<sup>f</sup> omnia in predictorum can[on]icorum arbitrio per[m]aneant. Et per hanc nostre auctorita[tis] preceptalem [pa]ginam volumus, ut prefati canonici, qui n[unc] sunt vel erunt, predictum fodrum colligendo teneant [et] habeant salv[a] imperiali iusticia, placita quoque et districta cum omni publica functione [et redditu] prenominatorum [castrorum], curtium et villarum et omnium locorum aliqua ratione illis pertinentium. Similiter quidquid pro animabus ar[c]hidiaconorum Arduini seu Alberonis nec non Ardionis [predi]cte ecclesie devenit, preceptali pagina nostre auctoritatis [omn]i violencia rem[ota] possideant et detineant. Ab eorum quoque hominibus, qui in civitate theloneum dare consueverant, precipiendo iubemus, ut in nullo tempore a[liquis] id<sup>g</sup> auferat vel de hoc amplius molestare presumat. Ita tamen iubemus, ut omnia in potestate archipresbiteri et archidiaconi [sint] consensu fratrum f[aci]endum exinde quidquid voluerint ad utilitatem tantummodo predictorum fratrum. Precipientes denique iubendo sanctimus, ut nullus dux, marchio, [archi]episcopus, episcopus, comes, vicecomes nullaque imperii nostri magna vel parva persona sancte Veronensis ecclesie ca[n]onicos de] omnibus prenominatis [ca]usis s[eu] de omnibus libellariis colonis ad se pertinentibus aliisque in prediis [predi]cte ecclesie residentibus [et] ad eosdem [can]onicos redditum prestantibus molestare, disvestire, angariare vel violenter hospitare seu per placita fatigare nisi [tantum a]nte illorum presenc[iam] a]udeat vel presumat. Et si aliquid concessum est alicui cum omni hon[or]e a predecess[oribus] n[ost]ris vel [a no]bis, nullum faciat preiudicium Veronensi [ecclesie sancte dei geni]tricis Marie, sed quod ex regali clemencia concessum e[st] iam dicte ecclesie et canonicis ibidem deservientibus, semper intelligatur esse exceptum. Et non liceat hominibus habitant[ibus] in prenominatis locis consules seu potestatem ad iusticiam faciend[am] sua pre[su]mptione ordinare nec fortiam<sup>h</sup> aliquam in iam dictis locis facere nec comunia alienare [aut pignori] obligare sine archipresbiteri et fratrum eiusdem ecclesie consensu. Et si aliquod supradictorum sua auctoritate fecerunt aut de cetero facient, liceat iam dicto archipresbitero et fratribus nostra imperiali [auctoritate in] irritum [revoca]re, et com[un]ia alienata [au]t pignori obligata ad communem usum predictarum curtium reducere, [et in eis]dem curtibus licitum sit archipresbitero et canonicis Veronensibus continue iusticiam exercere non preiudic[ante tempore]. Aliena[tiones quoque] poss[essionum] factas, [videlicet nemorum], pascu[orum], buscationum, pratorum ab imperiali donatione<sup>i</sup> Veronensi ecclesie collatorum, auc[toritate nostra] infirmamus et presenti scripti f[ir]mitudine cassamus et